
Úvod 
Příjmová základna krajů, obcí a dobrovolných svazků obcí (dále jen „DSO“) byla kromě transferů v rámci 

finančního vztahu ke krajům a obcím posílena v roce 2020 o další peněžní prostředky poskytované ze 

státního rozpočtu a státních fondů. Transfery a půjčky byly poskytovány v souladu se stanovenými 

programy v daném roce a směřovaly převážně do odvětví školství, sociální sféry, zdravotnictví, 

dopravy, ochrany životního prostředí, vodního a lesního hospodářství apod. Nejvýznamnější kapitolou 

státního rozpočtu, z níž byl převeden největší objem transferů do území, zůstalo Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy. 

 

Územní samosprávné celky, DSO a Regionální rady regionů soudržnosti přijaly do svých rozpočtů 

transfery a půjčky ve výši 267,0 mld. Kč, což představuje nárůst oproti předchozímu roku o 22,3 %, 

tj. o 48,6 mld. Kč. Kraje se na celkovém objemu podílely 68,9 % (v předešlém roce činil jejich podíl 

71,4 %, tedy 155,9 mld. Kč), což v absolutním vyjádření představuje 183,9 mld. Kč. Obce a DSO získaly 

ze státního rozpočtu a státních fondů celkem 82,9 mld. Kč, a to znamená 31,0 % celkové výše přijatých 

peněžních prostředků (v předešlém roce činil jejich podíl 28,5 %, což představovalo 62,3 mld. Kč). 

Největší část transferů směřovala do neinvestiční oblasti, a to ve výši 227,0 mld. Kč (v roce 2019 to bylo 

186,2 mld. Kč), investiční prostředky činily 39,8 mld. Kč (v předešlém roce se jednalo o 31,8 mld. Kč) 

a půjčky a návratné finanční výpomoci ve výši 275,1 mil. Kč (v předešlém roce tyto prostředky činily 

423,4 mil. Kč.) 

V příloze je uveden přehled o přijatých transferech a půjčkách územními samosprávnými celky, DSO 

a RRRS z rozpočtů jednotlivých kapitol státního rozpočtu. 

  

0,11%

84,26%

15,63%

Transfery a půjčky ze SR a státních fondů přijaté ÚSC, DSO 
a RRRS v roce 2020

půjčky neinvestiční investiční



 

Nejvyšší objem investičních transferů byl krajům poskytnut z rozpočtů MMR (7,9 mld. Kč), Státní fond 

dopravní infrastruktury (2,2 mld. Kč), MD (2,2 mld. Kč) a MŽP (2,1 mld. Kč). 

Investiční transfery se meziročně zvýšily o 36,7 %, tj. o 4,3 mld. Kč, růst především transferů 

poskytnutých z kapitoly MD určených na pořízení a modernizaci železničních kolejových vozidel 

(o 2,2 mld. Kč).  

 

Nejvíce neinvestičních transferů bylo určeno na přímé náklady na vzdělávání (132,1 mld. Kč), dále na 

neinvestiční nedávkové transfery podle zákona o sociálních službách (16,2 mld. Kč) a dále dotace pro 

soukromé školy (5,9 mld. Kč). Tyto peněžní prostředky jsou poskytovány dalším subjektům a kraj je 

nemůže využít pro svoji činnost. 

Neinvestiční transfery se oproti roku 2019 zvýšily o 16,7 %, tj. o 24,1 mld. Kč. Jednalo se především 

o transfery poskytnuté z kapitoly MŠMT (růst o 18,3 mld. Kč) a činily 139,6 mld. Kč, které byly určeny 

70,9

79,7

80,4

268,4

428,0

655,1

1 425,5

2 193,7

2 649,5

7 490,9

0 1 000 2 000 3 000 4 000 5 000 6 000 7 000 8 000

Nejvýznamnější investiční transfery přijaté kraji v roce 2020 (v mil. Kč)

Integrovaný regionální OP - EU Financování dopravní infrastruktury
Pořízení a modernizace železničních kolejových vozidel OP životní prostředí 2014 - 2020
Nová zelená úsporám Integrovaný regionální OP - SR
Program přeshraniční spolupráce ČR - Polsko Pořízení nemovitostí pro podnikání a vědu a výzkum
OP Výzkum, vývoj a vzdělávání - přístup ke vzdělávání Podpora materiálně technické základny sportu

910,4

1 094,8

1 155,2

1 157,2

1 376,6

2 182,5

2 847,5

5 860,5

16 186,8

132 061,8

0 20 000 40 000 60 000 80 000 100 000 120 000 140 000

Nejvýznamnější neinvestiční transfery přijaté kraji v roce 2020
(v mil. Kč)

Přímé náklady na vzdělávání Nedávkové transfery podle zákona o sociálních službách

Dotace pro soukromé školy Příspěvek na ztrátu dopravce

Financování dopravní infrastruktury COVID 19 - ohodnocení zaměstnanců zdravotnických služeb

Řešení naléhavých potřeb provozu sociálních služeb OP Výzkum, vývoj a vzdělávání - přístup ke vzdělávání

Připravenost zdravotnické ZS na krizové situace OP Zaměstnanost



na přímé náklady na vzdělávání (činily 132,1 mld. Kč, tj. růst o 19,2 mld. Kč). Dále byly poskytnuty 

největší prostředky z kapitol MPSV (18,5 mld. Kč) a MD (3,0 mld. Kč). 

 

Investiční transfery vzrostly oproti roku 2019 o 3,5 mld. Kč. Jednalo se především o posílení dotačních 

titulů pro obce, především šlo o opravy škol a školek (z 300 mil. Kč na 3,4 mld. Kč). 

Dále bylo poskytnuto 4,8 mld. Kč na podporu regiónů, lázeňství a cestovního ruchu, 2,6 mld. Kč na 

projekty vodního hospodářství z kapitoly MZE, 2,0 mld. Kč na vodohospodářské projekty obcí 

realizovaných prostřednictvím SFŽP a 960 mil. Kč na opravy objektů a bytů v majetku obcí. 

Nejvíce peněžních prostředků obce obdržely z rozpočtů MMR (9,2 mld. Kč), MŽP (4,4 mld. Kč) a VPS 

(3,6 mld. Kč). 

 

345,0

430,0

453,4

487,2

815,8

1 409,9

1 474,8

3 204,4

4 401,1

6 882,9

0 1 000 2 000 3 000 4 000 5 000 6 000 7 000 8 000

Nejvýznamnější investiční transfery přijaté obcemi           
v roce 2020 (v mil. Kč)

Integrovaný regionální OP - EU OP životní prostředí 2014 - 2020
Akce z rozhodnutí PSP a vlády - školy a byty Financování dopravní infrastruktury
Podpora rozvoje regionů 2019+ Národní program Životní prostředí
Ochrana ovzduší Podpora výstavby a technického zhodnocení kanalizací
Školský program MF Dotace pro jednotky SDH obcí

806,9

1 107,9

1 130,9

1 216,9

1 390,6

1 421,9

1 627,6

2 285,4

13 367,4

16 710,6

0 2 000 4 000 6 000 8 000 10 000 12 000 14 000 16 000 18 000

Nejvýznamnější neinvestiční transfery přijaté obcemi 
v roce 2020 (v mil. Kč)

Přímé náklady na vzdělávání Jednorázový příspěvek obcím - kompenzační bonus
Dotace pro soukromé školy Výkon činnosti obce - sociálně-právní ochrana dětí
Nedávkové transfery podle zákona o sociálních službách OP Výzkum, vývoj a vzdělávání - přístup ke vzdělávání
Finanční příspěvky - kůrovcová kalamita v lesích OP Zaměstnanost
Řešení naléhavých potřeb provozu sociálních služeb Integrovaný regionální OP - EU



V případě přímých nákladů na vzdělávání a dotací pro soukromé školy se jedná o přijaté transfery 

hl. m. Prahou, která je dále poskytuje PO (školy) a podnikatelským subjektům (školy). Tyto dotace obce 

nevyužijí pro svoje potřeby. 

Meziroční došlo k růstu transferů o 20,7 mld. Kč, tj. o 27,9 %, kdy růst byl zaznamenán především v části 

neinvestičních transferů (o 17,2 mld. Kč). Jednalo se hlavně o jednorázový příspěvek obcím ve výši 

13,4 mld. Kč.  

Nejvíce peněžních prostředků obdržely obce z rozpočtu VPS (25,1 mld. Kč), MŠMT (20,5 mld. Kč) 

a MPSV (6,3 mld. Kč). 

 


